

Roll No.

(011/17-I)

4835

B. Com. EXAMINATION

(For Batch 2013 & Onwards)

(Third Semester)

BUSINESS LAWS-I

BC-305

Time : Three Hours *Maximum Marks : 80*

Note : Attempt *Five* questions in all. Q. No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.

1. Explain the following :
- (i) Counter offer
 - (ii) Distinguish between Coercion and Undue-influence
 - (iii) Consideration
 - (iv) Contigent Contract
 - (v) Wagering agreement are void and not illegal

(3-01/25)B-4835

P.T.O.

- (vi) Consequences of frustration
 - (vii) Kinds of Guarantee
 - (viii) Caveat emptor.
2. Define the term 'Contract'. Explain essential elements of a valid contract.
 3. What is Breach of Contract ? What remedies are available to a party in case of breach of contract ?
 4. What do you understand by Contracts of Guarantee ? Distinguish between a contract of indemnity and that of guarantee.
 5. Define Bailment. How does it differ from pledge ? When does a bailment come to an end ?
 6. What are the liabilities of the principal towards the third party for the acts of his agent ? When is a principal bound by the unauthorised acts of his agent ?

7. Explain the procedure of obtaining information under Right to Information Act.
8. Who is an unpaid seller ? What are his rights against the goods and the buyer personally ?
9. Distinguish between 'Holder' and 'Holder-in-due course'. Explain the special privileges granted to Holder-in-due course under the Negotiable Instruments Act, 1881.

(Hindi Version)

नोट : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रश्न क्र. 1 अनिवार्य है । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. निम्नलिखित की व्याख्या कीजिए :
 - (i) प्रति-प्रस्ताव
 - (ii) उत्पीड़न तथा अनुचित प्रभाव में अन्तर
 - (iii) प्रतिफल
 - (iv) संयोगिक अनुबंध
 - (v) बाजी के ठहराव व्यर्थ हैं, अवैधानिक नहीं

- (vi) नैराश्य के परिणाम
- (vii) प्रतिभूति के प्रकार
- (viii) क्रेता सावधान ।
2. 'अनुबंध' की परिभाषा दीजिए । एक वैध अनुबंध के लक्षण बताइए ।
3. अनुबंध खंडन क्या है ? अनुबंध खंडन की दशा में एक पक्षकार को कौन-कौनसे उपचार प्राप्त होते हैं ?
4. प्रतिभूति अनुबंधों से आप क्या समझते हैं ? हानि-रक्षा अनुबंध तथा प्रतिभूति अनुबंध में अन्तर कीजिए ।
5. निक्षेप को परिभाषित कीजिए । यह गिरवी से किस प्रकार भिन्न है ? निक्षेप कब समाप्त होता है ?
6. एजेण्ट द्वारा किए गए कार्यों के संबंध में प्रधान के तीसरे पक्ष के सम्बन्ध में क्या दायित्व होते हैं ? अपने एजेण्ट के अनधिकृत कार्यों के लिए नियोक्ता कब बाध्य होता है ?

7. सूचना का अधिकार अधिनियम के अन्तर्गत सूचना प्राप्त करने की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए ।
8. एक "अदत्त विक्रेता" कौन है ? माल के प्रति तथा क्रेता के प्रति व्यक्तिगत रूप से उसके क्या अधिकार हैं ?
9. "धारी तथा यथाविधिधारी" के बीच अंतर बताइए । विनिमय साध्य विलेख अधिनियम, 1881 के अंतर्गत यथाविधिधारी को जो प्राधिकार दिए गए, उनकी पूर्ण रूप से व्याख्या कीजिए ।